(c) con segno abbreviativo depennato sulla seconda e (d) tamquam inserito, con segno di richiamo, nel rigo successivo dopo il primo procuratorem (e) segue di nuovo, per errore, in rem tuam procuratorem (f) segue segno depennato.

tiens contraventum fuerit totiens dicta pena in quo|libet capitulo com-  
mittatur in solidum et exigi possit et omne dapnum litisve expensas  
quod et quas inde|feceris vel habueris sub dicta pena tibi reficere pro-  
mitto, omnibus exceptionibus et auxiliis legum et decretorum|cano-  
numve sanctionibus et privilegiis cum quibus me possem tueri abren-  
nuntians et tacto libro iuro per|sancta Dei evangelia predicta omnia  
firma et rata semper tenere in omnibus et singulis capitulis; fructibus  
|tamen predictorum mihi et meis propriis heredibus de meo corpore  
venientibus, reservatis et res valentibus .X. li(bras)|Rav(ennatum) et  
Anc(onitanorum) sicut dictum est supra, demum vero que et quod feci  
hactenus tibi fratri Albrico pro iamdicto|monasterio quemadmodum  
scriptum est per Iacobum notarium confirmo per totum.

Predicta Clittama hanc cart(am) scribi rogavit. Presentibus: Iacobu-  
cio Berardi de Mont(iculo), Bonasera de Sancto|Ienesio, Albertucio  
Petri de Monte Nirito, Iacobo Rainaldi Iacobi, Savere de Sancto Iene-  
sio et Rainal|do de Monte Sancte Marie qui interfuerunt rogati et vo-  
cati testes.

(ST) Ego Paulus notarius interfui et rogatus predicta omnia scripsi  
et publicavi.

43

1251 maggio 13, Camerino

*Beructama di Alberto Bonaiti, il marito Bartolo e Giunta di Ugolini,  
per amore di Cristo e della Vergine e per le anime dei genitori,  
donano a frate Albrico, converso di Chiaravalle, che riceve a nome di  
detto luogo, una terra sita a Sant'Esuperanzio.*

Originale [A], ASR, Fiastra, cass. 148, n. 1064.

Nel verso, di mano coeva: « Sorreccianum »; altra annotazione recente.

Pergamena stropicciata. Inchiostro abraso.

(ST) In nomine Domini, amen. Anno Eiusdem .MCCLI., indictione  
.VIII., die .XIII. intrante|madio, t(en)pore domini Innocentii pape  
quarti. Actum Camerini. Presentibus: magistro Paganello|notario,  
Adam Iulie, Attone Berge, Dominico Iohannis et Benevenuto Iunte|te-  
stibus de his rogatis et vocatis. Nos quidem Beructama Alberti Bonai-  
ti, volente|et consentiente et presente viro meo Bartulo, et dictus vir  
meus Bartolus et Iunta Ugolini|pure, libere ac simpliciter inter vivos et

inrevocabiliter et amore domini nostri Iesu Christi|et beate virginis Marie et pro anima parentum nostrorum, scilicet matris et patris, damus et do|namus tibi fratri Albrico converso loci Clarevallis, recipienti pro ipso loco, petiam unam terre|positam ad Sanctum Seprançum, infra hec latera: a duobus Berardus Procepti, a .III. via, a .IIII. dicta ecclesia vel|si qui alii sunt ei confines tamquam benemerito et pro multis servitiis a te pro dicto loco nobis|factis cum introitibus et exitibus suis et cum omnibus et singulis que habet supra se seu intra|se in integrum, ad habendum, tenendum, possidendum et fructandum et quicquid tibi pro dicto loco vel alicui alii|pro ipso loco deinceps placuerit fatiendum, dando et concedendo tibi nomine dicti loci plenam et li|beram potestatem intrandi tenentem et possessionem ipsius terre tua auctoritate et donec in eius possessionem intraveris|causa nos tuo nomine precario possidere constituimus et ad omni quoque homine et universitate tibi dictam|terram legitime defendere et auc(toriçare) ac disbrigare in iudicio et extra quilibet nostrum in sollidum promitti|mus nostris omnibus expensis, salariis et advocatis, uno tamen defendente alteri libentius<sup>a</sup>|et reficere tibi omnia dapna et expensas que et quas tu vel alius pro dicto loco faceret et sustineret in iu|dicio et extra nos[tris] omnibus expensis, salariis et advocatis, promittimus in sollidum, ut dictum est,|tuo sacramento sine alia probatione et pro dictis rebus et eorum occasione. Item promittimus tibi in sollidum,|ut dictum est, quilibet predictam terram recolligere et totum debitum pro quo est obligata seu|pingnorata solvere et dare sine lite creditoribus dehinc ad kalendas augusti proxime venturas quo|cumque modo et causa et dare et tradere tibi vacuam possessionem dicte terre infra dicto termino, dantes et conce|dentes tibi pro dicto loco omne ius omnemque actionem et rationem realem et personalem, utilem et di|rectam, quod et quam habemus et habere possumus in dicta terra aliqua occasione vel exceptione, constituentes te|pro dicto loco in his legitimum procuratorem ut ammodo nomine dicti loci et pro ipso loco possis agere, ex|cipere et replicare set eoque tueri et omnia et singula facere que nosmet facere possemus|in predictis et eorum occasione. Quam dationem et donationem et omnia et singula supradicta et in singulis capitulis|promittimus per nos nostrosque heredes quilibet in sollidum tibi pro dicto loco et eius successoribus adtendere et obser|vare et non contravenire aliqua occasione vel exceptione sub pena dupli extimationis dicte terre

---

(a) A libentius

a nobis tibi pro dicto loco | solle(n)pnter stipulata et promissa, qua soluta vel non, contractus se(n)per firmus permaneat et sub obligatione omnium | ipsorum bonorum que nos nomine dicti loci precario possidere constituimus.

Ego Iacobus Petri, auctoritate co(mmun)is Camerini notarius, supradictis omnibus interfui rogatus scripsi et publicavi.

## 44

1251 giugno 15, Tolentino, *in platea communis*

*Accurrimbona di Vigilio di Ginattano e sua moglie Benvenuta, figlia di Tebaldo di Simone, vendono a Tebaldo di Giovanni di Ginattano una terra lavorativa sita a San Francesco per il prezzo di sette libbre meno due soldi di ravennati e anconitani.*

Originale [A], ASR, Fiastra, cass. 148, n. 1065.

Regesto del sec. XVII [R], AGB, Arch. Amm., b. 1, fasc. 17, f. 72r.

Nel verso annotazioni recenti.

Pergamena danneggiata da una lacerazione nella parte superiore e da macchie sparse. Inchiostro sbiadito. Rigatura a secco.

Il fondo San Francesco si trovava con tutta probabilità in prossimità della chiesa omonima per la quale v. SANTINI, *Saggio di memorie*, p. 158.

Tebaldo di Giovanni di Ginattano nel 1241 aveva acquistato in località Brancorsina due terre arative da Stabile di Berta per trentacinque libbre di ravennati e anconitani: BORRI, *Fiastra*, VI, doc. 75 del 1241.

Per la rinuncia al beneficio *nove constitutionis*, cf. Auth. post C. 8, 40, 3 (Nov. 4); per *epistole divi Adriani*, cf. Rolandino, II, p. 98; per il *senatus consultum Velleianum*, cf. D. 16, 1-32.

Il notaio è Benvenuto II.

✠ In illius nomine Iesu Christi qui carnem suscepit de virginali utero in|corructam. Anno Eiusdem .MCCLI., indictione .VIII., die .XV. intrante iu|nio, te(m)pore domini Innocentii pape quarti. Actum in platea c(ommun)is Tolentini. Presentibus: | Armagno Rugerii, Thomassutio Boniadeversi de Sancto Angelo et Iacobo | Bufferii testibus. Adcurri(m)bona Vigiliu Ginatthani et uxor sua domina Ben|venuta filia Tebaldi Simeonis vendiderunt et tradiderunt iure proprio Thebaldo | Iohannis Ginattani unam petiam terre laboratorie posite ad Santum Franciscum, | infra hos fines: a .I°. ipse Tebaldus, a .II°. ipse Tebaldus et magister Deuteadiute, a .III°. | flumen Clentis, a .III°. filia Nicole

Raunicçonis, ad abendum, tenendum ac possidendum et quicquid sibi et suis heredibus deinceps placuerit perpetuo faciendum cum omnibus et singulis que infra predictos continentur confines vel alios si qui forrent abcessibus et egressibus suis usque in vias publicas et cum omnibus et singulis que habet super se vel infra se seu intra se in integrum omnique iure et actione et usu seu requisitione sibi ex ea vel pro ea re aliquo modo pertinente sive expectante de iure vel de facto, pro pretio sectem librarum minus .II. solidis Ravennatum et Ancontanorum), quos fuerunt confessi ab eo recepisse et eis datos esse cum effectu sine aliqua diminutione, renuntiantes non habitorum et non receptorum denariorum exceptioni et omni sibi legum auxilio et consilio eis coerenti rei vel persone, et quod plus valet ei donaverint pure et libere et simpliciter et inrevocabiliter inter vivos et hoc pro bonis servitiis que eis multotiens contulit adque fecit; promittentes dicti venditores unusquisque in solidum per se et suos heredes ipsi emptori pro se et suis heredibus stipulanti litem nec controversiam movere set dictam rem ab omni quoque persona hominum legitime defendere, auctoriare adque disbrigare suis salariis, pignoribus, advocatis, suis omnibus subtibus et expensis usque ad causam omnitempore prefinitam in solidum quilibet predictorum omneque dampnum litis, expensas ac interesse integraliter reficere promiserunt nec contra vel aliquod de predictis<sup>a</sup> per se vel alios aliquo tempore facere vel venire sub pena dupli extimationis dicte rei ut pro tempore plus valuerit in singulis et pro singulis capitulis a quolibet in solidum promissa et stipulata, qua soluta vel non, predicta et quodlibet predictorum in sua firmitate perdurent et solutio sive prestatio unius pene solutionem et prestationem alterius pene non tollat nec excludat, renuntiantes beneficio nove constitutionis, auxilio epistole divi Adriani et dicta Benvenuta senatoconsulto Valeriano et iure hypothecarum et omni eis legum auxilio et consilio coerenti rei vel persone. Item promiserunt ei de fraude et colludio non facto nec fatiando et si fecerunt vel facient, ipsum dampnum conservare promiserunt et licentiam intrandi possessionem sua auctoritate derunt. Preterea dictus Adcurribona promisit per stipulationem per se et suos heredes ipsi Tebaldo, pro se et suis heredibus stipulanti, se facturum et curaturum ita quod Salutus eius nepos predictae venditioni consentiet et ipsam firmabit adensum

---

(a) così A.

sapientis ipsius Tebaldi et omnia |da(m)pna et expensas reficere promisit sub dicta pena et obligatione suorum bonorum.

(ST) Ego Beneventus i(m)perialis autoritate notarius predictis omnibus interfui |et ut supra legitur rogatus scribere scripsi et publicavi.

## 45

1251 giugno (1, 8, 15, 22, 29), Chiaravalle di Fiastra, *ad domum lignorum*

*Bondino di Offida, monaco, sottopriore e sindaco del monastero di Chiaravalle <di Fiastra>, con il consenso del capitolo, concede a Morico de Minore e ai suoi figli e nipoti una terra presso il castellare di Villamagna, assicurando Morico che quando sarà stato eletto il nuovo abate vi sarà la conferma mentre Morico presta giuramento di fedeltà riconoscendosi sotto la signoria di detto monastero e promette di dare per il servizio debitale ogni anno due soldi di ravennati e anconitani in occasione del Natale.*

Originale [A], ASR, Fiastra, cass. 148, n. 1066.

Copia semplice del sec. XVII [B], AGB, Arch. st., b. 32, fasc. 577 bis, ff. 22r-23v.

Nel verso annotazione coeva: « Scriptum f(actum) Morico de Domora de Villamagna »; altre recenti.

Pergamena danneggiata da lievi roscature e macchie. La scrittura è piuttosto sbiadita. Fallo naturale nel margine superiore destro.

Per il castello di Villamagna, v. la nota introduttiva al doc. 11.

Il nuovo abate, che dovrà confermare la concessione, è Andrea, attestato nel marzo 1252: cf. doc. 55.

✠ In Dei nomine, amen. Ann(o) Domini .MCCLI., indictione .VIII., in mense iunio, die |iovis. Actum ad monasterium Claravallis ad domum monasterii lignorum, |tempore domini Innocentii pape quarti. Donnus Bondinus de Ofida, mo|nachus et supprior adque syndicus predicti monasterii, de voluntate et con|sensu conventus predicti monasterii, ut asserebat, dedit et con|cessit in scriptum Morico de Minore et suis filiis et nepotibus usque in |tertiam suam generationem legitimam, videlicet unam petiam terre positam |in fundo sive prope castellarem Ville Maine, infra hec latera et fines: |a capite, a pede et ab uno latere tenet filii domini Gualterii et ab alio latere |tenet Foll[...] et si qui sunt alii fines cum omnibus que super se et infra se habent et promi-

sit|[per] se et per suos successores ipsi Morico et suis heredibus ipsam terram legitime defendere|et in pacem ponere contra omnes homines expensis monasterii sub pena dupli et meliora|tionis predicte terre et promisit eidem Morico quod quando venerit et erit abbas factus|[a]d predictum monasterium se curaturum et facturum quod abbas et conventus confirmabit|ipsam terram et dabit ei aliam terram et benefaciet ei de bonis predicti monasterii,|ita quod poterit stare et servire monasterio et conventui et pro se utilitatem et lucrum ha|bere et tunc die predicta et t(em)pore idem donnus Bondinus tamquam syndicus et procurator|predicti monasterii recepit ipsum Moricum pro iamdicto monasterio ad homagium, fide|litatem ad manus et iuramentum sicut traxit aliquem recipere in hominio et fidelitate et pro|misit ipsum manutenere et iuvare in curia et extra bona fide sine fraude contra|omnes personas eum molestantes vel iniuriam eidem facientes. Item promisit|eidem Morico et suis heredibus ipsos retinere cum bonis suis omnibus habitis et haben|dis ad manus et in demaniis monasterii predicti et promisit non vendere, non|dare, non ga(m)biare, non concedere nec aliquo modo ipsum Moricum et suos|heredes nec eorum bona presentia et futura nec servitium alicui vel aliquibus|privatis seu publicis personis alienare set in demaniis monasterii semper|retinere; et hec omnia promisit eidem facere, adtendere et per totum, ut dictum est,|omni t(em)pore observare sub pena et in pena stipulata .XXV. li(brarum) Rav(ennatum) et Anc(onitanorum)|ipsi Morico et suis heredibus danda de bonis predicti monasterii et si, ut dictum|est, per totum factum nec fuerit observatum ipsi Morico et suis heredibus de omnibus pro|missionibus seu obligationibus quas fecit vel facit ei pro monasterio sit so|lutus cum suis bonis futuris et presentibus et ab hominio et fidelitate nec obstat si|bi quod factum est vel fuerit promissum si predicta non fuerit sibi facta et observa|ta per totum. Item predictus Moricus sua plana voluntate fecit homini|um et iuravit fidelitatem per sancta Dei evangelia per se et per suos heredes ipsi|donno Bondino recipienti pro iamdicto monasterio et promisit stare et esse cum|bonis suis habitis et habendis stare et esse sub dominio et segnoriam predicti mona|sterii et dare pro debitali servitio annuatim in festo Nativitatis Domini .II. s(olidos) Rav(ennatum)|et Anc(onitanorum) dummodo predicta omnia sibi fuerint observata, alioquin non vult|in aliquo tenere ipsi monasterio nec conventui set si fuerint que dicta sunt fac|ta et observata, promisit que dicta sunt ex parte sua facere et observare sub pe|na .XXV. lib(rarum) Raven(natum) et Anc(onitanorum), refactis da(m)pnis et expensis sub dicta pena et|bonorum suorum obligatione et supradicta tenere firmiter.